3
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gage au prieur de; La Réole, Auger, et à ses religieux, la

quatrième partie de l'église de Saiiit-Airard et le jardin
qu'ils.:avaient dans cette dernière ville,/ ainsi que.là.-terre
qu'ils, tenaient, des'bénédictins au-delà; de la rivière du
Drot, avec la quatrième partie de L'église de Sainte-Bazeille
et'lés autres biens qu'ils possédaient dans cette église, et ils;

reçurent en échange 6oô- sous de monnaie bordelaise1.; A

Leur exemple entraîna vers' la guerre sainte Géraud de

Méronde ou de Mari-i^otundo,: seigneur de Landerron et.
de Sainte-Bazeille et autre lieux et frère du prieur Auger;

« Enfl.amme.de l'ardeur du Saint-Esprity il abandonna: ses
héritages et résolut d'accompagner ces nobles- chevaliers à
Jérusalem. Dans ce but, .autant que pour la; rédemption dé

son âme que de celle de son père et de sa mère, il nous 2

donna tout ce qu'il avait en aiLeu; dans la ville de Guille-

ragues 3, à l'exception des fiefs de Guillaume-Gareie, de

1 «' Eodem tempore (anno 109,7) accidit similiter quod: Bertandus,
qui dicitur Taillaucavat, ire Jherosolimau pro.redemptione animas suaî
voluit, qui,, Augerio, priori Régule Sancti Pétri, et monachis omnibus,
quartam partem ecclesie Sancti Airardi et easallum quein habebat in
eadem villa pignus posuit, cum terra quam teuebat à nobis, qua; terra:,

est posita citra aquam que dicitur Drot et cum quarta parte ecclesie.

Sançte Basilice et cum aliis rébus ipsius ecclesie, quas ipse et frater
ipsius possidebant. » — oirch. hist. de là- Gir., v, 141 : notices de
différents héritages mis en gages pour aller à la croisade. — Mémoires
de dont Michel Germain. Ex'carlul. Reg,,fo\. 30.

« Bernardus de Taliacavat,. volens similiter in Jerosolimahi ad extir-
pandos ehristiarioe religionis hostes, Augerio, priori Sancti Pétri de
Régula et fratribus quartam partem ecclesioe Sancti Airardi et casalem

quem habebat à nobis ultra fluvium Drot cum quarta parte ecclesia:
Sanctoe Basilia; dédit, acceptis sexcentis solidis monetoe burdigalensis. »

— Mémoires de dom Michel Germain : Ex Cartul., fol. 30.

2 Aux bénédictins de LaJRéole. - '

3 Ledit Géraud donna en gage A Auger, les moulins d'Estournet sur
le Drot et la forêt de Barta, en un mot. tout ce qu'il possédait, excepté

une partie du fief de Guilleragues. —, Arçh, hist. de la Gir., v, 113. —
Guyenne militaire, par Léo Drouyn.
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Guillaunie-Garcie deNigeon*, dé Jourdain de Saint-Aman 2

et de Théobald d'Armenteils. Il nous concéda de même

tout ce qui, existait, en plaines, forêts, cours d'eau, etc.,;
dans L'alleu de Saint-Pierre, Ensuite, il lui. plut, ainsi qu'à

notre; prieur Auger, de nous donner en nantissement la

ville de Sainte-Bazeille, avec les. terres, cours d'eau et

tout ce qu'il possédait dans, la dite ville, en recevant pour
tout cela iooo sols et en outre 50.0 sols 3. » A- Il ordonna
aussi et disposa devant tous que notre prieur de La Réole,

son propre frère 4, tant qu'il tiendrait les champs, alleux et

» Pour Nugean, ancienne paroisse, aujourd'hui section de Mouségùt,

2 Sancti Amaiii.
,

3 « Illoeodem tempore Geraldusde Landerron, fraterAugerii,Prioris,
'volens' similiter in Jerpsolym.am, in alôdio quidquid habebat in villa
Guilleras Sancto Petro nobisque concessit. Deinde Priori Augerio et
nobis villam Sancta; Basilia; pignori posuit,. acceptis. mille quingentis
solidis. » Ex. Cartul., fol. 30, verso.— « I'sto temporè quo milites isti
suprascripti ad redemptoris peregrinationis ( pour peregrinalionem )

eonversi sunt, accidit quod Geraldus de castro qui (pour quod) dicitur
Lauderon, frater priorisnostri Augerii, relictis hereditatibus suis, ardore
Sancti Spiritus accensus, cum istis pari ter ire Jherosolimam deerévit.
Qui, pro redemptione anima; sua;, patris et matris, nobis in allodio
quidquid habebat in villa que- dicitur Guilleras dédit, prêter feodum
Garsie Guilhelmi, et prêter feodum Guilhelmi Garcie de Nigeou, et
prêter feodum Gordani Sancti Amani, et exeepto feodo Theobaldi de
Armenteils. Ca;tera vero, videlicet plauicias, silvas, aquas, omnia in
allodio Sancto Petro concessit. Deinde placuitilli et priori nostro Augerio
ut nobis villam que nominatur Sancta Basilica, cum terris et cum aquis
et cum omnibus rébus ipsius ville, quas in illa die possidebat, pignus
poiie,ret, accipiens inde mille solidos et desuper quinquies eentum. «
^Arch. hist. de la Gir.,v. 141.

4 Est-ce ledit prieur Auger ou un frère ou cousin d'Auger et de
Géraud de Méronde, seigneur de Landerron et de Sainte-Bazeille,qui
se fait religieux de Saint Benoît et donne au couvent de La Réole ses
biens de la manière suivante ? « Puisque les misérables humains négli-
gent toujours leur propre salut et manquent d'y pourvoir... et que
néanmoins celui que la main du Seigneur n'a pas touché doit assurer
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bois susdits, nourrirait ses fils jusqu'à ce quilles eut faits
chevaliers ; que,; plus tard, s'ils parvenaient par intermé-
diaire à rendre les sommes sus-ênoncées, nous les rece-
vrions sans altercation et que la ville de Guilleraguesnôus
resterait eh franc alleu. Les garants et répondants furent